
Prefeitura do Município dQJaguaríúna
Rua Alfredo Bueno, 1 235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-027

[?one: (19) 3867 9701]
w»)vja gua riu na .SD,golo br

R ATIFI('' A ("' A n

RATIFICO o ato da Senhora Rito de Cássia Siste Bergamasco, Secretária
Municipal de Meio Ambiente, que autorizou a dispensa de licitação em favor
da empresa Central das Bombas Comércio e Serviços Ltda EPP, inscrita
no CNPJ n' 05.304.734/0001-88, para aquisição de conjunto motobolnba,
motor elétrico e acoplamento, com serviço de instalação no reservatório de
água tratada do Bairro Santo Antânio do Jardim, no município de
Jaguariúna/SP, com fundamento no artigo 24, "lnciso IV", da Lei 8.666/1993,
composto pelo item Ol: Motobomba KSB = Qtde. 01 = Valor unitário e total
de R$ 1 1.500,00 (onze mil e quinhentos reais); item 02: acoplamento elástico
= Qtde. 02 unids. - Valor unitário R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais),
totalizando R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais); item 03: motor elétrico =
Qtde. 02 unida. - Valor unitário R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais),
totalizando R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) e item 04: serviço de
instalação - Qtde. 01 unid. - Valor unitário e total de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais), dos quais perfazem o valor global de R$ 26.500,00 (vinte
e seis mil e quinhentos reais), com fundamento no artigo 24, ''lnciso IV", da
Lei 8.666/1993, em face ao disposto no Artigo 26 da Lei n' 8.666/93, vez que
o processo se encontra devidamente instruído.

Secretaria de Gabinete, 22 de junho de 2023

aria
Secretaria de Gabinete



MUNICÍPIO OEJACUAnluNA Quinta-feira, 22 de junho de 2023 Ano IX l Edição ng 1192 l Página 13 de 23

CONTRATO

DISPENSA N9 020/2021
Contrato nQ 062/2021

Locatária: Município de Jaguaríúna
Locadores: Benedita de Fátima Machado de cousa

Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Jogo Pirex
Germano, ne 389, Jardim Alice. Jaguariúna/SP, para atender
às instalações do Centro de Atendimento à Saúde da
Mulher

Fica renovada por mais 03 meses a vigência do
Contrato supramencionado, a partir de 21 de junho de

Permanece inalterado o valor mensal da locação de R$
3.600,00, totalizando para os 03 meses o valor global de R$
l0.800,00.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e
condições do contrato e do correlato processo licitatório.

Secretaria de Gabinete, 20 de junho de 2023.
Mana Emílía Peçanha de Oliveira Silvo - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DO DECIMO QUINTO TERMO DE

ADITAMENTO DE CONTRATO
CONCORRENCIA 002/2016
Contrato 238/2016
Contratada: Expresso Metrópoles Transportes e Viagens

LTDA. - CNPJ: 05.939.969/0001-46
Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos

da zona urbana e rural do Município Lote "A"
fica prorrogada a vigência contratual por mais 06

meses, contados de 18 de junho de 2023.
Permanecem inalterados os valores unitários, conforme

abaixo

2023

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Ne OI0/2023
RATlflCO o ato da Senhora Secretária de Meio

Ambiente que autorizou a dispensa de licitação, com
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei ne 8666/93, a
favor da empresa Central das Bombas Comércio e Serviços
Ltda. EPP, inscrita no CNPJ n' 05.304.734/0001-88, para

aquisição de conjunto motobomba, motor elétrico e
acoplamento, com serviço de instalação no reservatório de
água tratada do Bairro Santo Antânio do Jardim, no
município de Jaguariúna/SP, composto pelo item Ol:
Motobomba KSB = Qtde. 01 = Valor unitário e total de R$

11.500,00; item 02: acoplamento elástico = Qtde. 02 unids.
= Valor unitário R$ 650,00, totalizando R$ 1.300,00; item
03: motor elétrico = Qtde. 02 uníds. = Valor unitário R$
5.100,00, totalizando R$ 10.200,00 e item 04: serviço de
instalação = Qtde. 01 unid. = Valor unitário e total de R$
3.500,00, dos quais perfazem o valor global de R$
26.500,00, em face ao disposto no artigo 26 da Lei ng
8.666/1993, vez que o processo se encontra devidamente
Instruído.

Secretaria de Gabinete, 22 de junho de 2023.
Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DE DISPENSA DELICITAÇAO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 010/2023
Contratante: Município de Jaguariúna
Contratada: Central das Bombas Comércio e Serviços

Ltda. EPP

CNPJ: 05.304.734/0001-88
Objeto: Aquisição de conjunto motobomba, motor

elétrico e acoplamento, com serviço de instalação no
reservatório de água tratada do Bairro Santo Antõnio do
Jardim. no município de Jaguariúna/SP - itens 01, 02, 03 e
04

Valorglobal: R$ 26.500,00
Vigência: 30 dias
Base legal: Artigo 24. inciso IV, da Lei ng 8.666/1993
Secretaria de Gabinete, 22 de junho de 2023.
Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DE CONTRATO N9095/2023
PREGÃO ELETRONICO N9 058/2023
Contratante: Município de Jaguariúna
Contratada: RODONAVES CAMINHOES COMERCIO E

SERVIÇOSLTDA.

CNPJ: l0.337.197/0002-93
Objeto: Aquisição de 02 veículos tipo VAN MINIBUS, 16

lugares (1 + 15), primeiro emplacamento; zero km.
Vigência: 120 dias.
Valor unitário: R$ 320.000,00
Valorglobal: R$ 640.000.00.
Secretaria de Gabinete, 22 de junho de 2023.
Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITAMENTO DE

Dá-se ao aditamento o valor global de R$ 2.236.444,00
Ratificam-se. neste ato, as demais cláusulas do

contrato, as quais permanecem inalteradas para todos os
efeitos legais.

Secretaria de Gabinete. 16 dejunho de 2023
Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DO DECIMO QUINTO TERMO DE

ADITAMENTO DE CONTRATO
CONCORRENCIA 002/2016
Contrato 239/2016
Contratada: Viação Bom Pastor LTDA. - CNPJ:

02.195.100/0001-46

Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos
da zona urbana e rural do Município - Lote "B"

Fica prorrogada a vigência contratual por mais 06
meses, contados de 18 de junho de 2023.

Permanecem inalterados os valores unitários, conforme

Município de Jaguariúna - SP l Conforme Lei Municipal nç 2.567, de 08 de janeiro de 2019

Lote A Quant. Viagens

Ip/ 06 meses)

Valor por

Viagem

Valor Tota l

Estimado

Viagem COM

monitor

Até 5.600 R$ 336,65 R$

1.885.240.00

Viagem SEM
monitor

Até 1.200 R$ 292,67 R$

351.204.00

TOTAL R$

2.236.444,00



®
W

IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA Quinta-feira. 22 de junho de 2023 Ano IX l Edição n9 1192 l Página 13 de 23

CONTRATO
DISPENSA Ne 020/2021
Contrato na 062/2021
Locatária: Município de Jaguariúna
Locadores: Benedita de Fátima Machado de Sousa

Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Jogo Pirex
Germana. nQ 389. Jardim Alice, Jaguariúna/SP, para atender
às instalações do Centro de Atendimento à Saúde da
Mulher

Fica renovada por mais 03 meses a vigência do
Contrato supramencionado, a partir de 21 de junho de
/{17 3

Permanece inalterado o valor mensal da locação de RS
3.600,00. totalizando para os 03 meses o valor global de RS
l0.800.00.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e
condições do contrato e do correlato processo licitatório.

Secretaria de Gabinete, 20 dejunho de 2023.
Mana Emilia Peçanha de Oliveira Salva - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DO DECIMO QUINTO TERMO DE

ADITAMENTO DE CONTRATO
CONCORRENCIA 002/2016
Contrato 238/2016

Contratada: Expresso Metrópoles Transportes e Viagens
LTDA. - CNPy: 05.939.969/0001-46

Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos
da zona urbana e rural do Município - Lote "A"

Fica prorrogada a vigência contratual por mais 06
meses, contados de 18 de junho de 2023.

Permanecem inalterados os valores unitários, conforme
abaixo:

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Ne OI0/2023
RATIFICO o ato da Senhora Secretária de Meio

Ambiente que autorizou a dispensa de licitação, com
fundamento no Artigo 24, Inciso IV. da Lei ng 8666/93, a
favor da empresa Central das Bombas Comércio e Serviços
Ltda. EPP, inscrita no CNPJ n' 05.304.734/0001-88, para
aquisição de conjunto motobomba, motor elétrico e
acoplamento, com serviço de instalação no reservatório de
água tratada do Bairro Santo Antõnio do Jardim, no
município de Jaguariúna/SP, composto pelo item Ol:
Motobomba KSB = Qtde. 01 = Valor unitário e total de R$
11.500,00; item 02: acoplamento elástico = Qtde. 02 unids.
= Valor unitário R$ 650,00, totalizando R$ 1.300.00; item
03: motor elétrico = Qtde. 02 unids. = Valor unitário R$
5.100,00, totalizando R$ 10.200,00 e item 04: serviço de
instalação = Qtde. 01 unid. = Valor unitário e total de R$
3.500,00, dos quais perfazem o valor global de R$
26.500,00, em face ao disposto no artigo 26 da Lei n9
8.666/1993, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.

Secretaria de Gabinete. 22 de junho de 2023.
Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de

Gabinete

E)GRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Ne OI0/2023
Contratante: Município de Jaguariúna
Contratada: Central das Bombas Comércio e Serviços

Ltda. EPP
CNPJ: 05.304.734/0001-88

Objeto: Aquisição de conjunto motobomba, motor
elétrico e acoplamento, com serviço de instalação no
reservatório de água tratada do Bairro Santo Antõnio do
Jardim. no município dejaguariúna/SP itens 01, 02, 03 e
04

Valorglobal: R$ 26.500.00
Vigência: 30 dias
Base legal: Artigo 24, inciso IV. da Lei ne 8.666/1993
Secretaria de Gabinete, 22 de junho de 2023.
Mana Emília Peçanha de Oliveira Sirva - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DE CONTRATO NQ095/2023
PREGÃO ELETRON ICO Ng 058/2023
Contratante: Município de Jaguariúna
Contratada: RODONAVES CAMINHOES COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: l0.337.197/0002-93
Objeto: Aquisição de 02 veículos tipo VAN MINIBUS, 16

lugares (1 + 15). primeiro emplacamento; zero km.
Vigência: 120 dias.
Valor unitário: R$ 320.000.00
Valorglobal: R$ 640.000,00.
Secretaria de Gabinete, 22 de junho de 2023.
Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITAMENTO DE

Dá-se ao aditamento o valor global de R$ 2.236.444,00.
Ratificam-se, neste ato, as demais cláusulas do

contrato, as quais permanecem inalteradas para todos os
efeitos legais.

Secretaria de Gabinete, 16 de junho de 2023
Mana Emílía Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DO DECIMO QUINTO TERMO DE

ADITAMENTO DE CONTRATO
CONCORRENCIA 002/2016
Contrato 239/2016
Contratada: Viação Bom Pastor LTDA. - CNPJ:

02.195.100/0001-46

Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos
da zona urbana e rural do Município - Lote "B"

fica prorrogada a vigência contratual por mais 06
meses, contados de 18 de junho de 2023.

Permanecem inalterados os valores unitários, conforme

Município dejaguariúna - SP l Conforme Lei Municipal nç 2.567, de 08 de janeiro de 2019

Lote A Quant. Viagens

Ip/ 06 meses)

Valor por

Viagem

ValorTotal

Estimado

Viagem COM

monitor

Até 5.600 R$ 336,65 R$

1.885.240,00

Viagem SEM
monitor

Até 1.200 R$ 292.67 R$

351.204,00

TOTAL R$

2.236.444,00


